ος· Ἐπὶ τῆς μετὰ Μαυρίκιον τὴν τῆς εὐσεβοῦς
λήξεως βασιλείας ἵστε σχεδὸν ἅπαντες, οἷους κατὰ
πόλιν ἤγειρε κοινορτοῦς ὁ διάβολος, ψύξας τὴν ἀγά-
πην, καὶ μισαλληλίαν σπείρας κατὰ τὴν Ἀνατολήν
πᾶσαν, καὶ Κιλικίαν, καὶ Ἀσίαν, καὶ Παλαιστίνην,
καὶ πάσας τὰς ἀμφὶ τὰ ἐκείσε μέρη πακρίδας
ἔως; καὶ αὐτῆς τῆς βασιλίδος τῶν πόλεων, οὕτως ὡς
μὴ μόνον ἐφαρκεῖν τοῖς δήμοις τὸ κατ' ἀγορὰν αἰ-
μασιν ἐμφυλίοις μεθύσκεισθαι, ἀλλ' ἤδη καὶ πρὸς
τὰς ἀλλήλων οἰκίας ἐπεισπηδῶν, καὶ τοὺς αὐτόθι μὲν
ἀποσφάττειν ἐλεεινῶς, ἢ καὶ διὰ τῶν ὑψηλοτέρων
δωμάτων ἐπιζῶντας ἀκοντιζεῖν ἐπὶ τὸ ἔδαφος γύ-
ναϊά τε, καὶ παῖδας, καὶ γέροντας, καὶ νέους ὡς
εἰκὸς ἀσθνεῖς, ὅσοι διὰ ἀδρανίαν σωματικῶν ἐκφυ-

stum est. Quomodo enim, periculis ipsaque morte
Inexpectato non semel, neque bis, sed et iteratis
vicibus et sepe civitatemque et tam numerosae
gentis regionem fuisse, Deo dante, liberatam, ma-
gna haud dicamus (54)? Verum si ad ea quae di-
cenda sunt, comparantur, nimium attenuare exi-
miam martyris gloriam videntur: quare, cum
duo adhuc quæpiam capita cursim memorabo, ad
ea quae promisi (55), convertam sermonem in Chri-
sto Jesu Domino nostro, quia ipsi convenit gloria
et honor, etc.

76. Non solum in peste et fame sæpissime amans
ille civitatis gloriosissimusque certaminum victor
a tempore antiquo in hodiernam etiam usque diem
misericordiam erga regionem efficaciter exhibuit,
sed et intestinorum bellorum, popularisque tem-
pestatis fluctus diversis temporibus in ea disipa-
vit, commotorum animorum æstus (57) fiducia in
Deum irrorans. Unum autem duntaxat et de his
singulatim memorabo, corda vestra ad Dei laudem
martyrisque gloriam accendens; recta enim magna-
lium ejus descriptione promptaque commemoratio-
ne spiritualem vestram solum excitare non desinam.

77. Sub imperio, quod pie recordationis Manri-
tius excepit, omnes prope scitis, quantos in civi-
tate tumultus diabolus excitarit (58), charitatem
refrigerans, mutuamque per Orientem universum,
et Ciliciam et Asiam et Palestinam et omnes, quae
circa partes illas sitae sunt, regiones ad ipsam us-
que urbium reginam odium disseminans, adeo ut
populis contribulium sanguine in foro inebriari
non solum non sufficeret, sed jam etiam in aedes
mutuus irruerent, atque eos quidem, qui ibidem
erant, miserabiliter occiderent, vel in altioribus
domuum tabulatis viventes adhuc mulieresque
et pueros et senes et juvenes, uti conjicere licet,
infirmos, qui prae corporum imbecillitate cædem

(54) Suppeditatus hoc loco a Joanne textus Græcus paulo videtur obscurior; ei tamen, quam hic vides, interpretationem adaptandam, e sensus contextu existimavi; si quis interim meliorem attulerit, eam ego libenter amplectar.

(55) Sese in subsequentibus de bello, a gente barbara, multitudine infinita, adversus Thessalonicae gestum, acturum, Joannes supra cap. 8, sub initium, promisit, reque ipsa infra, duobus adhuc, quibus res alie tractantur, præmissis capitibus, de eo agit; ut adeo, dum, duobus memoratis capitibus, sermonem ad promissa sese conversurum hic dicit, de illo loqui existimandus sit.

(56) Caput hoc, quod e bibliothecæ Vaticanæ codice 821 descriptum hic damus, in codice olim Mazarinæ a fol. verso 55 usque ad fol. versum 58 excurret, tituloque sequenti afficitur: Περὶ τῆς Κυριακῆς εὐταξίας; De recta rerum per Deum ordinatione; ego autem, quod hic, quæ capite subjecto continentur, non satis exponat, alium iterum, quem hic vides, substitui.

(57) Ita substantivum Græcum φλυκτίς, quod in

nullis prorsus Lexicis invenire licuit, interpreta-
tus hic sum, tum quod id exigere sensus videatur,
tum quod illud hic adhiberi videatur pro substan-
tivo φλύκτανα, quod cum a verbo Græco φλύκειν,
idem etiam significante, quod Latine *ferrere* seu
bullire, deductum videri queat, non omnino ut
apparet, inepte ad significandum idem, apud Latinos
æstus adhiberi potest.

(58) Orientale imperium, cum id, occiso imperatore Mauritio, Phocas anno 602 invasisset, miserrime internis etiam bellis seditionibusque, uti e Nicephoro Callisto, Cedreno aliisque Græcorum historicis, passim obviis, videre licet, ad annum usque 610, quo et ipse dicitur Phocas interit, fuit afflictum; Joannes autem, uti ex ipsis ejus verbis hæc occurrentibus satis liquet, et hoc loco et in subsequentibus de misero illo imperii sta u loquitur; quod cum ita sit, statuque rerum, de quo sermonem facit, durante, visionem, cujus infra meminit, viro cuidam fuisse oblatam, haud obscure tradat, oportet sane, ut hæc non serius quam annu 610 evenerit.

ascendentium effugere non potuerant, in pavimentum dejicerent, Barbarorum autem in morem contubernales suos et notos, et, ut credere fas est, cognatos exspoliarent, præterque hæc omnia ipsas domos incenderent, ut, quemadmodum conjicere licet, neque illi qui attriti fuissent, victum etiam mendicando quærentes, laterent.

78. Erant igitur, ut dictum est, omnia in tractibus illis loca dæmoniacis illis cædibus direptionibusque plena, et secundum quod scriptum est, spelunæ latronum. Uti autem loco quopiam incendio flammaque adversus eos qui aqua ei resistunt, prævalente, ipsæ etiam domus circumjectæ, fumi vehementia calefactæ, titionis ad instar nigrescunt, atque ut parva etiam quapiam causa eaque haud inexpectata actæ accendantur, paratissimæ evadunt, ita etiam omnes in Illyrico civitates pervadens malorum Orientalium fama aliquas quidem avaritiæ cupiditatibus obtenebravit, intestinasque in ipsis tribuum virgultis flammam accendit, deinde vero et custoditam a martyribus Thessalonicensium metropolim finitimorum facinororum auribus circumdabant, charitatisque fulgor, quem Apostolus in Epistolis bestium vocavit, invidiæ ingressu repressus nigrescebat.